RUVAC WH / WHU
2500 / 4400 / 7000
加注合成油或者PFPE（全氟聚醚）的罗茨泵
操作说明书  130001398_002_A5
产品目录号
155150—155158V
7850012V—7850017V
167114V

工作循环是50％。从上表得出的最大允许压差△P最大＝63 mbar。
泵间抽速比由支持泵的额定抽速相对于罗茨泵的额定抽速的值得出。
1.4 订货信息
RUVAC WH(U)2500
P/N 型号 变频器 电压 排气法兰 油品 电机功率
155250V WH 2500 机载 400V GS LVO4101) 12.5KW/100Hz
155251V WH 2500 机载 400V MS LVO4101) 12.5KW/100Hz
155252V WH 2500 机载 400V GS LVO210 12.5KW/100Hz
155253V WH 2500 机载 400V MS LVO210 12.5KW/100Hz
155260V WH 2500 外置 400V GS LVO4101) 12.5KW/100Hz
155261V WH 2500 外置 400V MS LVO4101) 12.5KW/100Hz
155262V WH 2500 外置 400V GS LVO210 12.5KW/100Hz
155263V WH 2500 外置 400V MS LVO210 12.5KW/100Hz
155264V WH 2500 外置 200V MS LVO4101) 12.5KW/100Hz
155265V WH 2500 外置 200V GS LVO4101) 12.5KW/100Hz
155270V WH 2500 无 400V GS LVO4101) 6.2/7.4KW(50/60Hz)
155271V WH 2500 无 400V MS LVO4101) 6.2/7.4KW(50/60Hz)
155272V WH 2500 无 400V GS LVO210 6.2/7.4KW(50/60Hz)
155273V WH 2500 无 400V MS LVO210 6.2/7.4KW(50/60Hz)
7850016V* WH 2500 外置 200V MS PFPE
7850017V* WH 2500 外置 400V MS PFPE
GS：齿轮端，MS：电机端
LVO210是酯类合成油，LVO400和LVO410是PFPE油。
1)LVO400也通过了莱宝的认证可以使用。
*针对单一客户的特殊型号，订购需向OLV咨询。
RUVAC WH(U)4400
- 23 - 23
P/N 型号 旁通阀 电机功率 电压50Hz 60Hz 油品
155150 WH 4400  11KW 400V 460V LVO210
155153 WHU4400PFPE 有 18.5KW 400V 460V LVO400
155155 WH 4400 PFPE  11KW 400V 460V LVO400
155156 WH 4400 PFPE  11KW 200V 200V LVO400
155158V WHU4400 有 18.5KW 400V 460V LVO210
167114V* WH 4400  11KW  380V LVO210
7850012V* WH 4400  11KW 200V 200V LVO400
7850013V* WH 4400  11KW 400V 460V LVO400
RUVAC WH(U)7000
P/N 型号 旁通阀 电机功率 电压50Hz 60Hz 油品
155160 WH 7000  11KW 400V 460V LVO210
155161V WH 7000  11KW 200V 200V LVO210
155162 WHU7000 有 18.5KW 400V 460V LVO210
155163V WH 7000  18.5KW 400V 460V LVO210 活塞环气封
155164V WH7000PFPE  11KW 200V 200V LVO400
155165 WH7000PFPE  11KW 400V 460V LVO400
155166 WHU7000PFPE 有 18.5KW 400V 460V LVO400
155167 WH 7000  18.5KW 400V 460V LVO210
7850014V* WH 7000  11KW 200V 200V LVO400
7850015V* WH 7000  11KW 400V 460V LVO400
所有WH(U)4400/7000型号的泵可配变频器运行。
*针对单一客户的特殊型号，订购需向OLV咨询。
1.5 附件
- 24 - 24
说明 货号
变频器*，适用于
WH2500 6.5kW(50Hz),400V 155230V
WH2500 6.5kW(50Hz),200V 155231V
WH4400/7000 11kW, 400V 155191V
WH4400/7000 18.5kW, 400V 155192V

在垂直流安装的情况下，如果泵脚正确固定到稳定的表面，这通常不是问题。在水平流安装
的情况下，如果没有管道补偿，产生的力会造成橡胶泵脚过载使泵产生位移。这将对管道产
生应力。为防止位移，必须使用特制的泵脚附件，订货信息见1.5。
要确保泵通过补偿元件连接，以避免管道上产生过大的应力。
产生的力 F
补偿元件进口
（已压缩）  补偿元件出口
（已膨胀）
已固定位置
已固定位置
橡胶元件的变形
D< 5 mm！
抽真空时产生的力
WH2500 WH4400 WH7000
4 KN 3 KN 6 KN
- 30 - 30
1 出口法兰2 进口法兰3 油入口端
4 油出口端（垂直操作）5 油出口段（水平操作）
6 油位观测玻璃（垂直操作）7 油位观测玻璃（水平操作）
8 冷却水进口端9 冷却水出口端10 旋转箭头的方向
1 排气口法兰
2 进气口法兰
3 注油口
4 排油口（垂直流）
5 排油口（水平流）
6 油位观察窗（垂直流）
7 油位观察窗（水平流）
8 冷却水进口
9 冷却水出口
10 旋转方向指示箭头
图3.4 WH4400/7000的连接和控制
3.1.3 润滑油加注
泵运行所需的润滑油供货时装在单独的容器内。
旋开加油堵头并加入润滑油。请注意两个油箱（齿轮和电机侧）必须分别加注。二者间
没有连通管道。泵必须使用无添加剂的粘度等级为ISO VG 100（以前为SAE 30）标准的油。
我们建议使用OLV的专用油LVO 210，PFPE油我们推荐使用LVO 400。如果打算用其他油品
或者特殊润滑油，请向我方咨询。
图 3.6 中标明的油位要求适用于泵静止状态，确保加油位正确。
油位太低轴承和齿轮不能充分润滑；太高油可能进入泵室而泵过热。
清洁注油口，使用完好的密封垫拧上堵头。加油口必须气密性好。
外部空气的漏入可能导致含油气体通过叶轮密封进入泵室内。
RUVAC WH/WHU 4400/7000
- 31 - 31
图3.5 RUVAC注油
3.2 符合要求的使用
RUVAC罗茨泵和合适的支持泵一起工作，可抽气体和蒸汽。
罗茨泵的作用，一是在10-100mbar之下显著增加泵组的抽速，二是获得更低极限压强。
使用OLV未列出的附件之前，请咨询OLV。
- 32 - 32
图3.6 油位
图 3.7 检查旋转方向
3.2.1 不符合要求的使用
不符合要求的泵的使用列明如下：
 抽泵的材料不适合的气体和蒸汽
 抽可凝蒸汽但不采用合适措施控制泵温。在泵内被压缩时，蒸汽可能凝结或沉淀。
 抽粉尘或颗粒但不配置合适的进口滤网和过滤器
 抽液体
 抽可燃性气体混合物
 工作于不被允许的高压差
 抽可形成硬质或粘性沉淀的工艺气体，可能导致泵卡死。
 在爆炸危险区使用泵和变频器
 不遵守所列明的维护和保养间隔
 使用于绝压可能超过1.2bar的系统和泵组内
 运行时泵以不合适的方式被固定
垂直流或水平流的真空泵静止时的正确油位
LVO210 和 LVO400
泵启动时观察电机侧的油位变化
油位变化
油位向上移动2-3 mm＝> 旋转方向错误
油位保持不变或者稍有下降＝>旋转方向正确
- 33 - 33
 运行时未配备合适的支持泵
 运行时面对不允许的高气体温度

OLV提供的变频器附送了Yaskawa V1000的简要说明书和试机附录，试机附录的内容优
先，其中包含的内容为OLV泵特别定制。
OLV订货号  适用于  Yaskawa型号
155191V WH4400/7000 11Kw,400V CIMR-VC 4A0031
155192V WH4400/7000 18.5Kw,400V CIMR-VC 4A0038
155193V WH4400/7000 11Kw,200V CIMR-VC 2A0056
155230V WH2500 6.5Kw(@50Hz),400V CIMR-VC 4A0038
155231V WH2500 6.5Kw(@50Hz),200V CIMR-VC 2A0069
- 35 - 35
图3.8  WH (U)4400/7000/2500无变频器的电气连接
通过接线盒内端子将泵连接至正确供电电压（见图3.8）。
勿将电气控制线路连接变频器供电线路。
泵运行期间电机的一个温度传感器必须受到监视，以确保监视有动作时泵要立即停机。
莱宝推荐的变频器需要连接到A2和AC。
Q1 – 电动机保护开关
C1 – 用户控制器
K1 – 罗茨泵电机的继电器
9/10/11 – 温度开关连接
3 相 400 V 50 Hz/460 V、60 Hz（200 V、50/60 Hz）
- 36 - 36
WH/WHU 4400/7000 温度开关PTO和热敏电阻PTC
WH/WHU 2500 温度传感器Pt1000
电机供电需使用屏蔽型电缆。
如果是变频操作，会出现相当大的电磁干扰。这时安装者要在所有环境条件下都满足有
关的标准和规程中规定的限定值要求。为了减少电磁干扰的等级，在变频器和泵之间要使用
屏蔽电动机电缆、屏蔽电缆馈线、电源滤波器并符合EMC接地要求。
为了保护泵，必须考虑变频器频率功能中的电流限定值。
运行变频器要求配置相应的电源滤波器。
注意的是在增加转速及可用最大功率的情况下，不再能获得最大允许压力差。
允许频率
RUVAC WH 2500 WH 4400 WH 7000
最小频率  20Hz 20Hz 20Hz
最大频率  100Hz* 80Hz 70Hz
*只限于莱宝提供的机载或外置变频器，其它的最高只能80Hz。
建立电势均衡
如果带变频器运行时接地漏电流超过 3.5 mA，保护接地导体的截面必须
至少 10 mm
2。否则，还要使用其他保护性接地导线，其横截面积至少
和连接的电缆相同。
 在电动机外壳上提供有M10螺纹用于连接外部等电位电缆。
等电位导体必须按照图3.9的要求连接。
图3.9  在泵壳上建立电势均衡
- 37 - 37
图3.10  RUVAC WH带PTC的主供电和控制电路接线
3.4.3 机载变频器的连接
仅适用于RUVAC WH 2500。
注意安全信息0.2.
要注意变频器附送的“快速入手指南”操作指导书中提供的信息。请在安装、操作变频
- 38 - 38
器或者对其进行维护工作之前阅读这些操作说明书并且理解其信息内容。变频器的安装必须
符合这些操作说明书中提供的信息的要求，并且符合当地适用规范的要求。不符合安全信息
的要求有可能导致严重甚至致命的伤害，也可能损坏产品或者和产品相连的设备和系统。
OLV提供的变频器附送了Yaskawa V1000的简要说明书和试机附录，试机附录的内容优
先，其中包含的内容为OLV泵特别定制。
OLV订货号  适用于  Yaskawa型号
155230V WH2500 6.5Kw(@50Hz),400V CIMR-VC 4A0038
155231V WH2500 6.5Kw(@50Hz),200V CIMR-VC 2A0069
主电路输入接线
要对主电路输入采取以下保护措施：
■ 在主电路中只能使用推荐的熔断器，参见技术数据。
■ 如果使用接地故障断路器，则要确认断路器能检测出直流电流和高频电流。
接地连接
在对变频器进行接地时，要采取以下保护措施：
■ 按照国际和当地法规的要求，将变频器始终接地。
■ 接地线要尽量短。变频器会造成漏电电流  (典型情况下< 10 mA)。如果主供电不平衡，
漏电流可能超过 10mA，这时的保护接地导线必须至少有 10mm2；或者多安一条保护接地导
线，其截面积至少与连接电缆一样粗。已提供连接点。
■ 在使用一个以上变频器时，不要将接地线连接成回路。
控制回路接线
控制端子面板上配有无螺纹端子。始终使用符合下列规格的接线。为保接线安全建议使
用实心电线或带金属包头的软线。金属包头长度和剥线长度应为 8mm。
电线类型 电线规格(mm2)
实心线  0.2~1.5
软线 0.2~1.0
带金属包头软线  0.25~0.5
控制回路接线保护措施
控制回路接线时，要采取以下保护措施。
■ 将控制回路接线和主电路接线以及其它高压线分离开。
■ 对于外部控制电源使用一个 UL 系列 Class2 等级电源。
■ 控制回路使用双绞或屏蔽双绞电缆以避免运行故障。
■ 电缆屏蔽层的接地应选择最大接触区域。
■ 电缆屏蔽层应两端都接地。
■ 如使用带金属包头的软线须将其牢固固定于端子上。分开时，用一对钳子抓住线的端
- 39 - 39
头，用一字螺丝刀放出端子，线旋转约 45 度，从端子中慢慢拉出。
主接线端子
图3.12  变频器拆掉外壳
图3.13  泵壳上建立等电位
连接主供电
- 40 - 40
拆下变频器外壳。外壳通过 PE 电缆与 PE 端子连接，小心不要弄断。
按图 3.12 连接主线电缆，使用 M32 电缆配件(cable fitting)。端子适合最大 10mm2 电缆。
实现电位均衡
电机壳上有一个 M 6 螺纹，用于连接外部的电位均衡电缆，实现接地的功能。
按图 3.13 中所示连接电位均衡导线。
图3.11  RUVAC WH 2500带机载或外置变频器的主供电和控制电路接线
- 41 - 41
启动/停止连接
连接 SC 和 S6，驱动激活。
连接 SC 和 S1，驱动启动；断开 SC 和 S1，驱动停止。
为了连接控制电缆，在端子板上的孔上安装 M16x1.5 的电缆配件。如
需要可使用 EMC 电缆配件。
探头
泵的温度探头与 T1 和 TC 连接。
重新安好变频器外壳。
图3.14 控制回路端子
3.4.4 外置变频器的连接
3.4.3 节中 36-38 页的内容也适用于外置变频器。
电缆连接
外置变频器和电机间电缆长度最长 30 米。
变频器输出最大电流负载是 31A。
主电路和控制线路的连接如图 3.15。
变频器输出端接线时须注意：
变频器输出端不要连接除三相电机以外的其它负载。
决不允许变频器输出端接电流源。
决不允许输出端子短路。
不要使用任何电容器用于相位校正的目的。
启动/停止连接
连接 SC 和 S6，驱动激活。
连接 SC 和 S1，驱动启动；断开 SC 和 S1，驱动停止。
- 42 - 42
探头
WH2500 泵的温度探头与 T1 和 TC 连接。WH4400/7000 的电机热敏电阻(PTC)与 A2 和
AC 连接。泵的端子在电机接线盒中。
图3.15  RUVAC WH 2500带外置变频器的主供电和控制电路接线